Aderenţii partidului naţional român
din comuna Bozovici şi din împrejurime
sunt învitati la

7

Adunarea poporală,
ce se va tine la Bozovici, Mercuri în
29 Iunie ţl2 Iulie) 1911, la 3 ore d. a.
în piaţă.

Ordinea zilei:

/. Situaţia politică

2. Votul universal

3. Proectele militate

4. Proect de moţiune

5. Eventuale propuneri.
Bozovici la 25 Iunie (8 Iulie) 1911.

Verdictul în procesul
sinodal din România

- AMĂNUNTE -

Iată acum, mai pe larg, textul celor
două sentinţe prin cari I. P . S. S. Mi
tropolitul primat a fost achitat, iar P . S.
S. Episcopul de Roman a fost scos din
scaunul episcopal:

I.
Având în vedere că I. P. S. Mitropolitul

Primat D.

— Tinerimea intelectuală din comuna Galeş
(1. Selişte) învită la obişnuita-i petrecere de vară
ce o va aranja în 3/16 1. c , în „Bărcul junilor".
In caz de timp nefavorabil se va ţinea în şcoală,
începutul la ora 3 p. m.

— Coucert, teatru şi dans la „Crucea albă"
din Pâncota în 3/16 Iulie 1911. începe la ora
8V2 seara. Venitul pentru renov. şcoalei rom. —
Muzică din Arad. Se va juca: „Vine Vlădica".

In Bucium-Poeni va fi Mercuri în 12 Iulie n.
(Sâmpetru) Concert şi joc, cu concursul absolv,
de teolog, din Sibiiu, în ©spătăria Par. Adarno-
vici. începe la ora 8 seara.